
U s n e s e n í 

z 23. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 2. května 2023  

I. Ověření zápisu z 22. zasedání Akademické rady AV ČR dne 6. dubna 2023 

II. Týden Akademie věd ČR – programový koncept a rozpočet 

Akademická rada 

1. souhlasí s předběžným programovým konceptem festivalu Týden Akademie věd ČR 
2023, 

2. souhlasí s návrhem rozpočtu festivalu Týden Akademie věd 2023. 

III. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informace z 22. zasedání předsednictva Akademické rady (PAR) dne 
25. dubna 2023, o kterých byla informována prostřednictvím zápisu z PAR, 
a schvaluje rozhodnutí přijatá tímto orgánem. 

IV. Informace o aktuálních otázkách 

1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

2) Ekonomické záležitosti 

Akademická rada  

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. souhlasí s rozšířením aktivity č. 16 (tj. digitalizace fotosbírek a dalších cenných archiválií 
pracovišť AV ČR) předkládané do výzvy č. 02/2023 Podpora infrastrukturních činností – 
oblast 3.1. – Společné nebo infrastrukturní činnosti (SINFRA). 

V. Závěry 23. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 23. zasedání ze dne 25. dubna 2023, 

2. uděluje předchozí souhlas k uzavření Smlouvy o dílo – Rekonstrukce objektu Hybernská 
1000/8 mezi Orientálním ústavem AV ČR, v. v. i., Psychologickým ústavem AV ČR, 
v. v. i., a Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., jako objednateli, a společností 
s názvem „Společnost pro rekonstrukci objektu Hybernská: Subterra & Auböck & 
VISTORIA“,  jejímž správcem je Subterra a. s., IČO: 45309612, se sídlem Koželužská 
2246/5, 180 00 Praha 8 – Libeň,  zapsaná v OR vedeném Městským soudem v Praze, 
oddíl B, vložka 1383, jako zhotovitelem, a to za cenu díla ve výši 797.888.000,00 Kč bez 
DPH (965.444.480,00 Kč vč. DPH), k níž může být za podmínek stanovených smlouvou 
připočtena rovněž vyhrazená změna závazku ve výši 68.000.000,00 Kč bez DPH, 

3. uděluje předchozí souhlas k uzavření Smlouvy o výkonu technického dozoru stavebníka 
a o výkonu činnosti koordinátora BOZP mezi Orientálním ústavem AV ČR, v. v. i., 
Psychologickým ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., 



jako objednateli a subjektem „Sdružení NH – VSP_Reko Hybernská“, jehož vedoucím 
společníkem je NOSTA-HERTZ spol. s r. o., IČO: 15270041, se sídlem Perucká 61/13, 
120 00 Praha 2 – Vinohrady, zapsaná v OR vedeném Městským soudem v Praze, oddíl 
C, vložka 1398, jako poskytovatelem, a to za celkovou odměnu za sjednané činnosti ve 
výši 17.725.000,00 Kč bez DPH, 

4. uděluje předchozí souhlas k uzavření „Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického 
práva k nemovité věci a s omezujícími podmínkami a o zřízení práva věcného“, jejímž 
předmětem je (i) bezúplatný převod pozemku parc. č. 93, zastavěná plocha nádvoří, 
jehož součástí je budova s č. p. 1569 v k. ú. Nové Město, obec Praha, vše zapsáno na 
LV č. 60000 vedeném Katastrálním úřadem pro hlavní město Prahu, KP Praha, včetně 
všech součástí a příslušenství a (ii) zákaz zcizení, či zatížení předmětu převodu ve 
prospěch třetí osoby po dobu 20 let od právních účinků vkladu vlastnického práva dle 
předložené smlouvy do katastru nemovitostí; mezi Ústavem pro jazyk český AV ČR, 
v. v. i., jako nabyvatelem a Českou republikou – Úřadem pro zastupování státu ve 
věcech majetkových, IČO: 6979711, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 
2 – Nové Město, jako převodcem, 

5. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II.1.2 – II.1.6 a II.2.1–II.2.3 dle přiloženého zápisu, 

6. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majetkové 
komise AV ČR a tohoto usnesení. 

VI. Návrh změny organizačního uspořádání mezi Geologickým ústavem AV ČR, 
v. v. i., a Ústavem struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o ukončení činnosti útvaru Oddělení fyzikálních vlastností 
hornin v rámci organizačního uspořádání Geologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. podporuje rozvoj výzkumu fyzikálních vlastností hornin v rámci Ústavu struktury 
a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., 

3. žádá v té souvislosti ve spolupráci s ředitelem Geologického ústavu AV ČR, v. v. i., 
a ředitelem Ústavu struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i.:  

a. P. Barana o koncepční projednání záměru zachování tohoto typu výzkumu 
v AV ČR ve Vědecké radě AV ČR,  

b. P. Janáčka o zajištění analýzy případné změny zřizovacích listin obou pracovišť 
a převodu majetku souvisejícího se změnou dle bodu 1 a 2 tohoto usnesení, 

c. M. Bileje o návrh úpravy institucionální podpory RVO obou pracovišť od roku 2024. 

VII. Zabezpečení usnesení LXI. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí opatření provedená k realizaci usnesení LXI. zasedání 
Akademického sněmu, která jsou uvedena v důvodové zprávě, 

2. bere na vědomí sdělení E. Zažímalové o informování předsedy vlády P. Fialy 
a ministryně pro vědu, výzkum a inovace a předsedkyně Rady pro výzkum, vývoj 
a inovace H. Langšádlové o bodu I.3 usnesení LXI. zasedání Akademického sněmu, 

3. vyslovuje velké poděkování předsedajícímu Akademického sněmu J. Řídkému, členům 
pracovních komisí Akademického sněmu a dále pracovníkům Kanceláře AV ČR 
a Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., kteří přispěli k úspěšnému zajištění 
LXI. zasedání Akademického sněmu. 



VIII. Návrh na udělení Akademické prémie – Praemium Academiae v roce 2023 

Akademická rada 

1. schvaluje postup poradní komise pro udělování Akademické prémie – Praemium 
Academiae v roce 2023, 

2. souhlasí s rozhodnutím E. Zažímalové udělit Akademickou prémii – Praemium 
Academiae těmto vědeckým pracovníkům:  

• Mgr. Martin Friák, Ph.D. (Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.), 

• RNDr. Martin Srnec, Ph.D. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), 

• doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. (Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

3. ukládá E. Zažímalové, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů, 

4. ukládá E. Zažímalové, aby za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR slavnostně 
předala oceněným pracovníkům diplomy o udělení Akademické prémie – Praemium 
Academiae, 

5. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil uzavření trojstranných smluv mezi AV ČR, nositeli 
prémie a jejich zaměstnavateli. 

IX. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR o Programu rozvoje aplikací 
a komercializace AV ČR (PRAK) 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami směrnici Akademické rady AV ČR o Programu rozvoje aplikací 
a komercializace AV ČR (PRAK) podle předloženého návrhu, 

2. ukládá Z. Wolfové Krahulcové, aby zajistila následné vydání schválené směrnice. 

X. Návrh na zřízení pomocného orgánu Akademické rady AV ČR – Rady Programu 
rozvoje aplikací a komercializace AV ČR (PRAK) 

Akademická rada 

1. souhlasí se zřízením pomocného orgánu Akademické rady AV ČR – Rady Programu 
rozvoje aplikací a komercializace AV ČR (dále Rada PRAK), 

2. jmenuje Radu PRAK na funkční období 2023–2025 ve složení: Ing. Ilona Müllerová, 
DrSc., RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc., Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., RNDr. Martin Bilej, 
DrSc., prof. Jan Řídký, DrSc., Ing. Martin Smekal, PhDr. Pavel Baran, CSc., 
Ing. Jiří Plešek, CSc., 

3. jmenuje Mgr. Ivu Raitermanovou tajemnicí Rady PRAK, 

4. schvaluje statut a jednací řád Rady PRAK podle předloženého návrhu, 

5. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala členům Rady PRAK jmenovací dopisy. 

XI. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu teoretické a aplikované mechaniky 
AV ČR, v. v. i., za rok 2022 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Akademická rada projednala předloženou Zprávu o výsledcích kontroly v Ústavu teoretické 
a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i., včetně opatření přijatých vedením kontrolovaného 
pracoviště k nápravě zjištěných nedostatků. 

 



XII. Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR (AV ČR) a Kyungpook 
National University (KNU)  

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o vědecké spolupráci mezi Akademií věd České 
republiky a Kyungpook National University (KNU), 

2. navrhuje předsedkyni AV ČR, aby uzavřela Dohodu uvedenou v prvním bodě tohoto 
usnesení. 

XIII. Zapojení AV ČR do dalšího kola výběrového řízení na mezinárodní projekty 
spolupráce v rámci aktivity EIG CONCERT-Japan – Solutions for Carbon-
Neutral Cities  

Akademická rada 

1. souhlasí s rezervováním celkové částky 240 000 eur na finanční podporu dvou tříletých 
projektů EIG CONCERT-Japan realizovaných v období let 2024−2027, 

2. navrhuje předsedkyni AV ČR, aby podepsala „Letter of Commitment“ k zapojení do 
nového výběrového řízení na projekty EIG CONCERT-Japan, 

3. ukládá Š. Vajdovi, aby zajistil účast AV ČR v aktivitě EIG CONCERT-Japan a seznámil 
pracoviště AV ČR s možností zapojení do dalšího výběrového řízení této platformy. 

XIV. Návrh na zřízení mezinárodního poradního sboru Psychologického ústavu 
AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí záměr ředitele Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., dle předloženého 
návrhu, 

2. ukládá J. Homolovi, aby informoval příslušného ředitele o rozhodnutí Akademické rady. 

XV. Návrhy na udělení čestných medailí AV ČR 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby udělila medaile AV ČR:  

a. čestnou medaili „De scientia et humanitate optime meritis“  

▪ prof. Ing. Martinu Fuskovi, CSc. (Ústav organické chemie a biochemie 
AV ČR, v. v. i.), 

▪ Mgr. Jiřímu Holbovi, Ph.D. (Orientální ústav AV ČR, v. v. i.), 

b. čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních vědách  

▪ Ing. Jiřímu Kamarádovi, CSc. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ prof. Ing. Jindřichu Musilovi, DrSc. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Antonínu Šimůnkovi, CSc. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

c. čestnou oborovou medaili Gregora Johanna Mendela za zásluhy v biologických 
vědách  

▪ RNDr. Lubomíru Adamcovi, CSc., DSc. (Botanický ústav AV ČR, v. v. i.), 

d. čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy v historických vědách  

▪ prof. Dr. Philippu Therovi, M.A. (Institut für Osteuropäische Geschichte, 
Universität Wien), 



▪ doc. PhDr. Janu Němečkovi, DrSc. (Historický ústav AV ČR, v. v. i.), 

e. čestnou medaili Za zásluhy o Akademii věd České republiky  

▪ doc. RNDr. Janě Pěknicové, CSc. (Biotechnologický ústav AV ČR. v. v. i.), 

▪ prof. PhDr. Evě Semotanové, DrSc. (Historický ústav AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá řediteli Kanceláře AV ČR, aby organizačně zajistil předání medailí. 

XVI. Návrh na udělení Prémií Otto Wichterleho v roce 2023 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh Komise Prémie Otto Wichterleho na udělení prémie těmto mladým 
vědeckým pracovníkům v AV ČR:  

• Ing. Petr Hauschwitz, Ph.D., MBA (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) 

• Ing. Filip Křížek, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) 

• Ing. Tomáš Neuman, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) 

• Ing. Andrea Školáková, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) 

• Gwladys Steciuk, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) 

• Ing. Veronika Brychová, Ph.D. (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.) 

• Giovanni Ceccio, Ph.D. (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.) 

• Ing. Michal Kamrádek, Ph.D. (Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i.) 

• RNDr. Kateřina Novotná, Ph.D. (Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.) 

• Mgr. Kamila Hrubanová, Ph.D. (Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.) 

• RNDr. Jana Popová, Ph.D. (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i.) 

• Mgr. Jan Hynek, Ph.D. (Ústav anorganické chemie AV ČR, v. v. i.) 

• Pamir Nag, Ph.D. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.) 

• PharmDr. Eva Randárová, Ph.D. (Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.) 

• Mgr. Dominika Luptáková, Ph.D. (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.) 

• RNDr. Jaroslav Semerád, Ph.D. (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.) 

• Mgr. Kristýna Kárová, Ph.D. (Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i.) 

• RNDr. Marek Šmejkal, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.) 

• Ing. Stanislav Juráň, Ph.D. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.) 

• Mgr. Aleš Kudrnáč, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.) 

• PhDr. Tomáš Gecko, Ph.D. (Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.) 

• Mgr. Pavel Horák, Ph.D. (Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.) 

• Mgr. Lukáš Lička, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.) 

• Mgr. Jiří Dynda, Ph.D. (Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.) 

2. ukládá J. Bludské, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR, kteří předložili návrhy na 
udělení Prémií Otto Wichterleho, o přijatých rozhodnutích, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR slavnostně 
odevzdala oceněným pracovníkům diplomy o udělení Prémie Otto Wichterleho, 

4. ukládá M. Pravdové, aby zajistila poskytnutí informace o udělení těchto prémií médiím, 



5. posoudila podnět RNDr. Soni Ehlerové, Ph.D., z Astronomického ústavu AV ČR, který 
byl vznesen na LXI. zasedání Akademického sněmu AV ČR dne 18. dubna 2023, 
a neshledala nutné měnit stávající podmínky vyplácení prémie uvedené ve směrnici 
Akademické rady AV ČR č. 6/2019, o udělování Prémie Otto Wichterleho, ve znění 
pozdějších změn. 

XVII. Návrh úpravy Pravidel pro udělování vědeckého titulu „doktor věd" v Akademii 
věd ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úpravu Pravidel pro udělování vědeckého titulu „doktor věd“ v Akademii věd 
ČR v navrženém znění, 

2. ukládá Z. Wolfové Krahulcové, aby zajistila následné vydání schválené směrnice. 

XVIII. Návrh na jmenování člena Ekonomické rady AV ČR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci Ing. Romana Hvězdy a uvolňuje jej z funkce člena Ekonomické 
rady, 

2. souhlasí se jmenováním RNDr. Michaela Prouzy, Ph.D., členem Ekonomické rady 
AV ČR do konce jejího funkčního období v roce 2025, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala příslušný odvolací a jmenovací dopis. 

XIX. Návrh na jmenování tajemnice Komise pro rovné příležitosti AV ČR (KpRP) 

Akademická rada 

1. jmenuje Mgr.  Barboru Čapinskou, Ph.D., tajemnicí Komise pro rovné příležitosti 
AV ČR do konce funkčního období této komise, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala příslušný jmenovací dopis. 

XX. Návrh na změnu tajemníka Rady pro podporu účasti AV ČR na evropské 
integraci výzkumu a vývoje (REI) 

Akademická rada 

1. odvolává Mgr. et Mgr. Alenu Klvaňovou, Ph.D., z funkce tajemnice Rady pro podporu 
účasti AV ČR na evropské integraci výzkumu a vývoje, 

2. jmenuje Mgr. Filipa Zrna, Ph.D., tajemníkem Rady pro podporu účasti AV ČR na 
evropské integraci výzkumu a vývoje do konce funkčního období této Rady, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala příslušný děkovný a jmenovací dopis. 

XXI. Kontrola zpráv o použití prostředků dotace na podporu nositele titulu „doktor 
věd“ na pracovištích AV ČR poskytnutých na základě výzvy 12/2022 

Akademická rada bere na vědomí kontrolu zpráv o použití prostředků dotace na podporu 
nositele titulu „doktor věd“ na pracovištích AV ČR poskytnutých na základě výzvy 12/2022. 

XXII. Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzvy č. 
20/2022 – Přístrojové vybavení 

Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 20/2022 – Přístrojové vybavení. 



XXIII. Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzvy 
č.27/2022 související s Platformou CEFRES 

Akademická rada bere na vědomí provedení kontroly zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzvy č. 27/2022 související s Platformou CEFRES v roce 2022. 

XXIV. Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzev 
č.13/2022 související s programem Mobility Plus, 28/2022 související s přijetím 
zahraničních výzkumných pracovníků v rámci bilaterálních smluv AV ČR 
a 30/2022 související s programem Researchers at Risk Fellowship – Ukrajina 

Akademická rada bere na vědomí provedení kontroly zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzev: 

a. č. 13/2022 související s programem Mobility Plus v roce 2022, 

b. č. 28/2022 související s přijetím zahraničních výzkumných pracovníků v rámci 
bilaterálních smluv AV ČR v roce 2022, 

c. č. 30/2022 související s programem Researchers at Risk Fellowship – Ukrajina v roce 
2022. 

XXV. Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na základě výzev č. 
03/2022 související s podporou společných infrastrukturních činností pro 
pracoviště AV ČR, č. 18 a č. 31/2022 – Specifické investiční a neinvestiční 
náklady, č. 19/2022 – Podpora pracovišť pro orgány AV ČR a pracoviště AV ČR 
a mimořádné dotace BC AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě: 

1. výzvy č. 03/2022 související s podporou společných infrastrukturních činností pro 
pracoviště AV ČR (INFRA), 

2. výzev č. 18 a 31/2022 – Specifické investiční a neinvestiční náklady (NEON I a II), 

3. výzvy č. 19/2022 – Podpora pracovišť pro orgány AV ČR a pracoviště AV ČR (PČP), 

4. mimořádné dotace pro Biologické centrum AV ČR, v. v. i. 

XXVI. Informace o usneseních vlády ČR v období od 1. dubna 2023 do 25. dubna 2023  

Akademická rada bere na vědomí informaci o usneseních vlády České republiky přijatých 
v období od 1. dubna 2023 do 25. dubna 2023. 

XXVII. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit za období duben 
2023. 

XXVIII. Různé 

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby po splnění veškerých administrativních kroků ze 
strany žadatele udělila záštitu konferencí „Botanik a politik Bohumil Němec v kontextu – 
konference ke 150. výročí narození“, která se uskuteční ve dnech 8.–9. června 2023 
v Praze. 


